
REPUBLIKA E SHQIPERISÉ
KESHILLI 1 QARKUT KORCÉ

VENDIM

"PÉR PJESÉMARRJEN E KÉSHILLIT TÉ QARKUT KORCÉ NÉ PROJEKTET
NDÉRKUFITARE /NDÉRKOMBÉTARE"

Bazuar né Ligjin 139/2015 •'Pér Vetéqeverisjen Vendore", nenin 9, 14, 3d dhe 37, Ligjin Nr.

43/2016 Pér marréveshjet ndérkombétare né Republikén e Shqipérisé, I-:giin Nr. 37/2015 Pér
Ratifikimin e Marréveshjes Kuadér ndérmjet Republikés sé Shqipérisé, p&faqésuar nga Késhdli
i Ministrave i Republikés sé Shqipérisé, dhe Komisionit Evropian per Ryegullat e ZbGtimit té

Mbéshtetjes Financiare te Be-Sé per Shqipériné, ne Kuadér te InstrumenyitPér Asistencén e
Paraanétarésimit (IPA II), Legj:n Nr. 84/2022 "Pér buxhetin e vitit 2023, Cdhézimin Nn 9 dalé
20.03.2018, "Pér procedurat standarte té zbatimit te buxhetit" Udhézimin plotésues Nr. 2 daté
19.01.2023 "Pér zbatimin e buxhetit té vitit 2023", Udhézimin Nr. 35 åaté 21.09.2020 Pér
Kontrollin, Rregjistrimin, Pérdorimin, Rakordimin dhe Publikimin e Fondeve te Huaja né
Kuadrin e Marréveshjeve Naérkombétare, i ndryshuar (2023) Udhézimin Nr. 22 dt. 10.07.2013

Mbi zbatimin e vendimit nr. 870, daté 14.12.2011 té Késhillit té Ministrave "Pér trajtimin
financiar té punonjésve qé dérgohen me sherbimjashte vendit,

V ENDOSI

Té autorizojé p#sémarrjen e Késhillit te Qarkut Kcrcé né programet
ndérkufitare/ndérkombetaredhe néte gjitha thirrjet Pér projekte té lancuara nga Bashkimi
Europian, Asambleja Europiane e Rajoneve, ARLEM etj.

Té autorizojé Kryetarin e Köshillit te Qarkut Korqé per pérfaqésimin institucional né
mbledhje dhe takime me Organizata Ndérkombétare si ARLEM, AER, Komitetet e
Monitorimit Pér programet Ndérkufitare/Ndérkombétare etj, ku Keshilli i Qarkut aderon
por edhe né takime t} :jera ku do te ftohet te marrepjesé.
Té autorizoje Kryetarin e Késhillit té Qarkut té lidhé kontrata, marréveshje bashképunimi
dhe binjakézime etj, né kuadör té ketyre programeve, si dhe te informojé Késhillin e

Qarkut per aplikimet, fondet e vendosura ne dispozicion, ligjshm-ärine dhe manualin e
zbatimit ne kuadér te kétyre thirrjeve.

Pér zbatimin e kötij vendimi ngarkohet Kabineti i Kryetariz, Sektori i Finances, Zhvillimit
Ekonomik, Shérbimeve, Burimeve Njerézore dhe Zhvillimit te Territorit.

Ky vendim hyn né fuqi menjéhere.

KRYETAR 1 KÉSHILLIT TÉ QARKUT

ERJON NEXHIPI

Koncept. Kesh. per Projekt
Kesh. juridik: Gj. Kristo
Sek i Késhillit: B. Muco

E: M. Aic



REPUBLIKA E SHQIPÉRISä

KÉSHILLI 1 QARKUT KORCÉ

RELACION

"MBI PJESÉMARRJEN E KÉSHILLIT TÉ QARKUT KORCÉ NÉ PROJEKTET

1.

NDÉRKUFITARE /NDÉRKOMBÉTARE"

QÉLLI-MI 1 VENDIMIT DHE OBJEKTIVAT QÉ SYNOHEN TÉ ARRIHEN

Qéllimi i kétij Vendimi éshté realizimi i Pjesémarrjes sé Késhillit té Qarkut Korqé né Proviektet
Ndörkufitare /Ndérkombétare" bazuar né Ligjin 139/2015 "Pér VetéqeveriseienVendore", nenin 9,
14, 34 dhe 37, té Ligjit Nr. 43/2016 Pér marréveshjet ndérkombétare néRepublikén e Shqipérisé,
Ligjin Nr. 37/2015 Pér Ratifikimin e Marréveshjes Kuadér ndérmjet Republikés sé Shqipérisé,
pérfaqésuar nga Késhilli i Ministrave i Republikös sé Shqipérisö, dhe Komisionit mxopian Pér
Rregullat e Zbatimit té Mbéshtetjes Financiare té Be-sé Pér Shqipériné, néKaadör té Instrumentit
Pér Asistencén e Paraanétarösimit (IPA II).
Hartimi dhe miratimi i kötij Vendimi synon té mbéshtesé Kuadrin Strategjik mbi té cilin ngrihen
dhe zbatohen politikat dhe proceset per njemenaxhim me efektivitet dhe eficiensö té ndihmés sé
Huaj e cila synon té sigurojö koherencén, efektivitetin dhe harmonizimin né planiflk:min
strategjik, né financat publike dhe monitorimin e politikave rajonale. Né ményré mé specifike,
garanton koherencön ndérmjet Strategjise Kornbetare per Zhvillim dhe Integrim Europian 2016-
2020 (SKZHIE 11), Draft Strategjia Kombétare per Zhvillim dhe Integrim Europian 2030 (SKZHIE
III), Programit Buxhetor Afatmesém (PBA) - Afatgjate dhe strateajise rajonale.

11. VLERÉSIMI 1 VENDIMIT

Vendimi éshté parashikuar né Programin Buxhetor Afatmesem (PBA) me definicion
"Bashkéfinancim me fondet e BE" ku jané pércaktuar vizioni dhe prioritetet strategjike té

zhvillimit rajonal tö harmonizuar me objektivat e programit IPA CBC GREQI — SHQIPERI 2021-
2027 qé sintetizon qéllimet, politikat dhe prioritetet e strategiive sektoriale mjcnale.

Adresa: Rruga "28 Néntori",
http:/ééé.korcaregion.com

Lagjia 7, Nr 1, Korge, Shqipéri, Tel: +355 82242009



111. ARGUMENTIMI 1 VENDIMIT LIDHUR ME PÉRPARÉSITÉ,

a.

o

0

o

o

b.

PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

PROGRAMI INTERREG IPA CBC GREOI - SHOIPÉRI 2014-2020

Késhilli i Qarkut Korgö zbatoi né periudhén 2014 -2020 me sukses projektet me impakt té forte
rajonal si mé poshté:

SAVEWATER - MENAXHIMI 1 BURIMEVE UJORE / STRATEGJIK:

WASTERREACT - MENAXHIMI INTEGRUAR 1 MBETJEVE/ STRATEGJIK•,

WINCOME - AGRO BIZNES/ SOFT - DIXHITALIZIMI PILOT 1 ZONAVEKULTIVUESETE
VERAV E, HARTEZIMI & KATALOGIMI PRODUKTIT•,

SAVESAFEWATER - MENAXHIMI 1 BURIMEVE UJORE / son;
CLLD CULTOUR- TURIZÉM - RRUGATURISTIKE KULTURORE / SOFT;

PROGRAMI INTERREG IPA CBC GREOI - SHOIPERI 2021-2027

Hartimi i programit té njé projekt propozimi bazohet né strategjiné e zhvillimit té rajonit ku
pércaktohen pérparésité dhe objektivat strategjike. Mé pas vijohet me pérgatitjen sipas kétyre

fazave (i) Identifikim i nevcjös; (ii) pérgatitja e projekt-idesé•, (iii) konsultimi dhe miratimi né
parim (iv) negociatat dhe miratimi final;
Pör programin e ri INTERREG IPA CBC GREQI - SHQIPÉRI2021-2027:

Prioritetet kryesore té thirries mböshteten nö:

o Axhenda e Gjelbér / Pér Njé rajonmé té gjelbér dhe mé elastik ndérkufitar Greqi-

Shqipéri;
E aksesueshme / per Nje rajon nderkufitar lehtésisht té aksesueshém Greqi-

Shqipéri;
Sociale / Njé rajon ndérkufitar i qéndrueshém ekonomikisht dhe social Greqi-o

Shqipél+,

Obiektivat e thirrjes :

RS02.4. Promovi-mi i pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatLke dhe parandalimi io
rrezikut nga fatkeqésité eukurité natyrore etj, duke marré parasysh qasjet e bazuæa né
ekosistem;

RS02.5. Promovimi dhe menaxhimi i qöndrueshém i burimeve ujore;O

RS03.2. Zhvilli_mi dhe pérmirésimi i lévizshmérisé kombétare, rajonale dhe IckaleO

duke perfshiré aksesin e pérmirésuar né infrastrukturén rrugore (TEN-T) dhe lévizshmériné
ndörkuf-tare.

RS04.5. Sigurimi i aksesit té barabarté né kujdesin shéndetésor dhe nxicja eo
qéndrueshmérisé sé sistemeve shéndetésore, perfshiré kitdesir- paresor, dhe promov:mi i
kalimit nga kujdesi institucional né kujdesin e bazuar né familje dhe komunitet.

Adresa: Rruga "28 Nentori", Lagj:a 7, Nr l, Korqé, Shqiperi,
http:/eee.korcaregion.com

Tel: +355 822=2009



RS04.6. Rritja e rolit té kulturés dhe turizmit té qéndrueshém né zhvilli-mino
ekonomik, pérfshirjen dhe risité sociale.

Pjesémquja né Organizata ndérkombétare AER, ARLEM, binjakézime, marréveshje
bashképunimi etj ku aktoröt rajonalé promovojnörajonin brenda rrjetit te qéndrueshém rajonal
evropian, pérmirésimi i politikave rajonale, shkémbimi i pérvojave duke ndaré praktikæ dhe
duke ofruar nitje kapacitetesh éshté qasjajoné né keto partneritete.

lv. VLERÉSIMI 1 LIGJSHMÉRISÉ, KUSHTETCTSHMÉRISÉ DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NÉ FUQI VENDAS E
NDÉRKOMBÉTAR

Vendimi éshté hartuar némböshtetje té Ligjit 139/2015 "Pér Vetéqeverisjen Vendore", nenin 9, 14,
34 dhe 37, Ligjin Nr. 43/2016 Pér marréveshjet ndérkombétare neRepubLikén e Shqipérisé, Ligjin
Nr. 37/2015 Pér Ratifikimin e Marréveshjes Kuadér ndérmjet Republikés sé Shqipélisé,
perfaqésuar nga Késhilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérisé, dhe Komisionit Evropian Pér
Rregullat e Zbatimit téMbéshtetjes Financiare té Be-Sé Pör Shqlpérlnö, nöKuadör té Instrumentit
Pér Asistencén e Paraanétarésimit (IPA II), Ligjin Nr. 84/2022 "Pér buxhetin e vitit 2023,
Udhézimin Nr. 9 date 20.03.2013, "Pér progedurat standarte té zbatimit te buxhetit" Udhézimin
plotésues Nr. 2 date 19.01.2023 "Pér zbatimin e buxhetit te vitit 2023" Udhézimin Nr. 35 daté

21.09.2020 "Pér Kontrollin, Rregjistrimin, Pérdorimin, Rakordimin dhe Publikimin e Fondeve te

Huaja né Kuadrin e Marréveshjeve Ndérkombétare", i ndryshuar (2023) Udhézimin Nr. 22 dt.
10.07.2013 Mbi zbatimin e vendimit nr. 870, daté 14.12.2011 tö Késnillit té Ministrave "Pér
trajtimin financiar té punonjésveqé dérgohen me shérbim jashte vendit.

PÉRMBLEDHJE SHPJEGUESEE PÉRMBAJTJES SÉ VENDIMIT

Vendimi éshté i organizuar né 3 pika si mé poshté:

Nö pikat 1-2 parashikohet e drejta e pjesémarrjes sé KéshEliz té Qarkut Korqé né

Qarkut né mbledhje dhe takime me Organizata Ndérkombétare, né Komitetet e

Monitorimit per programet Ndérkufitare/Ndérkombétare si dhe né té gjitha thirrjez Pér
projekte té lancuara nga Bashkimi Europian, Asambleja Europiane e Rajoneve, ARZEM
etj.

autorizimi i Kryetarit té Késhillit té QarkutKorqö per té lidhur
kontrata, marröveshje bashképunimi dhe binjakézime etj, né kuadér --ékétyre programeve,
si dhe té informojé Késhillin e QarkutPér aplikimet, fondet e vendosura né dispozicion,
ligjshmérine dhe manualin e zbatimit nékuadér té kötyre thirrjeve.

Adresa: Rruga "28 Néntori",
http:/ééé.korcaregion.com

Zagjia 7, Nr 1, Korqe, Shqipéri, Tel: +355 822=2009



VI. INSTITUCIONET DHE ORGANET QÉ NGARKOHEN PÉR ZBATIMIN E
VENDIMIT

Institucioni qé ngarkohet Pér zbatimin e kétij vendimi éshte Késhilli i QarkutKorqé, konkretisht
Kabineti i Kryetarit dhe Sektori i Finances, Zhvillimit Ekcnomllc, Shérbimeve, Burimeve
Njerézore dhe Zhvillimit té Territorit.

VII. PERSONAT DHE INSTITUCIONETQÉ KANE KONTRIBUAR NÉ
HARTIMIN E VENDIMIT

Vendimi éshté hartuar nga njé grup pune né Késhillin e Qarkut Korge dhe éshté mbeshtet-ar né
praktikat mé té mira té vendeve era te rajonit.

11. RAPORTI 1 VLERÉSIMIT TÉ TÉ ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Hyrja ne fuqi e kétij vendimi nuk shoqörohet me efekt financiar Pér buxhetir e shtetit.

Koncept. Kösh. Pér Projektet e BE: M.

KABINETI 1 KRYETARIT

KRYETAR 1 KÉSHILLIT QARKUT

Adresa: Rruga "28 Néntori",
http:/ééé.korcaregion com

ERJ

Nr 1,

NEXHIPI

Lazjia 7, Korqé, Shqipéri, Tel: +355 82242009


